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Marek Hłasko
(1934-1969)



Biografia

Wczesne dzieciństwo spędził w Warszawie. Powstanie

warszawskie pisarz przetrwał wraz z matką w stolicy.

Przeżycia wojenne odcisnęły na nim głębokie piętno, jak

pisał później: "dla mnie jest oczywiste, że stanowię produkt

czasu wojny, głodu i terroru. Stąd bierze się nędza

intelektualna moich opowiadań; ja po prostu nie potrafię
wymyślić opowiadania, które nie kończyłoby się śmiercią,

katastrofą, samobójstwem czy też więzieniem. Po wojnie

rodzina - Hłasko, jego matka i surowy ojczym - osiadła we

Wrocławiu.

Jako uczeń był chłopcem zadziornym i agresywnym, także

w stosunku do nauczycieli. Licea zmieniał często, w końcu z

ostatniego z nich został w 1950 roku usunięty za

"wywieranie demoralizującego wpływu na kolegów". Jako

16-latek Hłasko ukończył kurs prawa jazdy i zaczął
pracować jako kierowca ciężarówki m.in. w Bazie

Transportowej w Bystrzycy Kłodzkiej.
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Gdy rodzina przeniosła się do Warszawy, Hłasko często

zmieniał miejsce zatrudnienia, myślał już o zostaniu

literatem. W 1952 roku nawiązał kontakt ze Związkiem

Literatów Polskich i działającym w tej organizacji Igorem

Newerlym, pełniącym rolę opiekuna młodych. Przedstawiał
się jako niewykształcony szofer, który w wolnych chwilach po

pracy próbuje opisać swoje życie.

W kwietniu 1953 roku otrzymał trzymiesięczne stypendium

twórcze Związku Literatów Polskich. Był legendarną
postacią młodego pokolenia, symbolem nonkonformizmu.

Potężnie zbudowany (84 kg), w istocie nadwrażliwy,

niepewny, ze skłonnością do depresji. 

Pisanie wcale nie przychodziło mu łatwo, każda strona była
wielokrotnie przepisywana, redagowana i zmieniana.

Hłasko, który skończył tylko szkołę podstawową.
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W wieku 16 lat rozpoczął pracę kierowcy ciężarówek,

traktował pisanie szalenie serio. Była to dla niego

desperacka próba zrobienia czegoś ze swoim życiem,

ucieczka przed ciężarami egzystencji prostego

robotnika. 

Wiosną pisarz wyjechał na krótko do niemieckiego

Wiesbaden, gdzie 14 czerwca, prawdopodobnie z

powodu przedawkowania środków nasennych, zmarł.
Jego prochy sprowadzono do Polski w 1975 roku.



Znane utwory M. Hłasko:



Witold Gombrowicz
(1904-1969)
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Urodził się 4 sierpnia 1904 roku w Małoszycach pod
Ostrowcem Świętokrzyskim. Pochodził z zamożnej
rodziny ziemiańskiej. Ukończył prawo na Uniwersytecie
Warszawskim i zaczął pracę w sądownictwie, ale po
udanym debiucie tomem groteskowych opowiadań pt.
"Pamiętnik z okresu dojrzewania" (1933) poświęcił się
wyłącznie literaturze. Rozgłos w kręgu elity kulturalnej
przyniosła mu powieść "Ferdydurke" (1937), której
bohater, dorosły mężczyzna sprowadzony do roli
nastolatka, boryka się ze skostniałymi konwencjami
społecznymi. W 1938 roku ukazał się pierwszy tekst
dramatyczny Gombrowicza - "Iwona księżniczka
Burgunda" - który nie wzbudził większego
zainteresowania krytyków.

W sierpniu 1939 roku Gombrowicz wybrał się w podróż
do Argentyny, gdzie zastał go wybuch II wojny
światowej. Przebywał tam do 1963 roku. Przez wiele
lat doświadczał dotkliwej nędzy i dopiero w 1947 r.
dostał skromną posadę w Banco Polaco, która
pozwalała mu zaspokoić elementarne potrzeby i
oddawać się pracy pisarskiej.
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W 1963 roku na zaproszenie Fundacji Forda Gombrowicz
wyjechał na roczny pobyt do Berlina. Później przeniósł się
do Francji, gdzie związał się z poznaną tam młodą
kanadyjską romanistką, Ritą Labrosse, i osiadł na stałe w
Vence koło Nicei. Ożenił się z Ritą w 1968 r. 

W tych latach ukazał się "Kosmos" (1965), utwór
nawiązujący do gatunku powieści detektywistycznej. W
1966 roku Gombrowicz opublikował dramat "Operetka",
nad którym pracował wiele lat. W tym czasie Gombrowicz
był już sławny - tłumaczony na kilkanaście języków
(łącznie z japońskim), grany na scenach całego świata,
udzielający licznych wywiadów. Sławny na świecie - ale
nie w Polsce.

W PRL-u twórczość Gombrowicza prawie nie była
publikowana, a dramaty trafiały na sceny niezwykle
rzadko. Pierwszym przedstawieniem Gombrowicza w
Polsce była "Iwona księżniczka Burgunda" wystawiona w
warszawskim Teatrze Dramatycznym w reżyserii Haliny
Mikołajskiej w 1957 r., a "Operetkę" wystawił dopiero
Kazimierz Dejmek w 1975 roku w łódzkim Teatrze Nowym.
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Podobnie było z dziełami Gombrowicza. Ukazywały się po
polsku głównie nakładem paryskiego Instytutu
Literackiego, w kraju można było dotrzeć do nich w
bibliotekach, za specjalnym pozwoleniem i w wydzielonych
pokojach. Pierwsze wydanie "Dzienników" w Polsce, ale z
ingerencjami cenzury, ukazało się dopiero w 1987 roku.

W latach 90. Gombrowicz trafił w końcu "pod strzechy",
czyli do lektur szkolnych.

Polski powieściopisarz, dramaturg i eseista, zmarł w nocy z
24 na 25 lipca 1969 roku we francuskim Vence z powodu
ataku astmy.



Znane utwory W. Gombrowicza



Sławne cytaty



Czesław Miłosz
(1911-2004)
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Poeta, prozaik, eseista, tłumacz; przed 1939 w wileńskiej
grupie Zagary; podczas okupacji niem. uczestnik
podziemnego życia kulturalnego w Warszawie; 1945-1950 w
pol. służbie dyplomatycznej; 1951 pozostał na emigracji we
Francji, od 1960 w USA, 1961-78 prof. Uniw. Kalifornijskiego
w Berkley; od 1992 czl. PAU.

W poezji ewoluował od apokaliptycznej (zbiór Poemat o
czasie zastygłym 1933) i symbolistyczno-estet. wizji swiata
(Trzy zimy 1936) przez ironiczno-tragiczny obraz losów
ludzkich w czasach wojny (Ocalenie 1945) ku problematyce
historiozoficznej i kulturowej, w której dominującym
tematem jest konfrontacja uniwersalnych wartości
moralnych i estetycznych z doświadczeniami hist. człowieka
XX w.; w twórczości poet., programowo
zintelektualizowanej, łączącej liryzm z klasycyzująca
dyscypliną, patos z ironicznym dystansem. Milosz odwołuje
się do rożnych tradycji (T.S.Eliot), także rodzimej tradycji
romantycznej; poematy Traktat moralny (1948), Traktat
poetycki (1957), zbiory wierszy Miasto bez imienia (1969),
Gdzie wschodzi słonce i kędy zapada (1974), Dalsze okolice
(1992); w esejach podejmuje rozważania nad istotą poezji,
polemizuje z utartymi sposobami widzenia nar. tradycji
poszukuje źródeł kryzysu duchowego współczesnego
człowieka, objawiającego się m.in. erozja wyobraźni rel.;
m.in. Zniewolony umysł (1953), Rodzinna Europa (1959,
Człowiek wśród skorpionów (1962 – o S.Brzozowskim),
Ziemia Ulro (1997), Ogród nauk (1979), Zaczynając od moich
ulic (1985); powieści polityczne: Zdobycie władzy (1955),
wspomnieniowa Dolina Issy (1955, ekranizacja
T.Konwickiego 1982); dziennik Rok myśliwego (1990); 
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wspomnieniowa Dolina Issy (1955, ekranizacja
T.Konwickiego 1982); dziennik Rok myśliwego (1990);
przekłady poezji (tom Mowa wiązana 1986), zwłaszcza
anglosaskiej (od Szekspira i J.Miltona po Eliota i R.Jeffersa),
także poezji polskiej na język angielski, tekstów biblijnych
(m.in. Ksiega Psalmow 1979); Wiersze (t. 1- 2 , 1984), Wiersze
(1993) Historia literatury polskiej do roku 1939 (1969, wyd.
pol. 1993) : prowadził korespondencje z Th. Mertonem (Listy
1991). 

W 1980 r. otrzymał literacka Nagrodę Nobla za całokształt
twórczości. W 1989 r. otrzymuje doktorat honoris causa
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Tego samego roku Milosz
otrzymuje kolejny doktorat honoris causa , tym razem
Harvard University. W 1992 r. otrzymuje doktorat honoris
causa Uniwersytetu Witolda Wielkiego w Kownie i także
Uniwersytetu w Bolonii i w Rzymie.W 1994 r. został
odznaczony Orderem Orla Białego. Ostatnie tomiki poezji :
To (2000) Druga przestrzeń (2002), Orfeusz i Erydyka
(2002) oraz Spiżarnia literacka (2004) i Podróże w czasie
(2004).

Zmarł 4 sierpnia 2004 r. w Krakowie.



Znane utwory Cz. Miłosza



Melchior Wańkowicz
(1892-1974)
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Urodził się 10 stycznia 1892 w rodzinnym
majątku Kałużyce położonym nieopodal Mińska
na Białorusi. Imię dostał po ojcu, powstańcu
styczniowym, który zmarł w roku urodzenia się
syna. Matka, Maria ze Szwoynickich, zmarła trzy
lata później.
Przyszły pisarz wychowywał się na
Kowieńszczyźnie w majątku babki. Ten czas,
wczesnego dzieciństwa, odtworzył potem w
jednej z najpiękniejszych w polskiej literaturze
opowieści o schyłku ziemiańskiego życia, pt.
"Szczenięce lata", która ukazała się w 1934 roku.
Wańkowicz studiował prawo na Uniwersytecie
Jagiellońskim. W 1914 został powołany do wojska
rosyjskiego, skąd udało mu się zwolnić na
podstawie sfałszowanego świadectwa zdrowia.
W latach I wojny światowej był pełnomocnikiem
Centralnego Komitetu Obywatelskiego Królestwa
Polskiego do ewakuacji Polaków z terenów Rosji.
W czasie wojny - w 1916 roku - Wańkowicz ożenił
się z Zofią z Małagowskich, koleżanką z
Uniwersytetu Jagiellońskiego.
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Niedługo po ślubie wstąpił do I Korpusu Polskiego gen.
Józefa Dowbór-Muśnickiego, formowanego w rejonie
Mohylewa. Na początku 1918 Wańkowicz jako żołnierz
Korpusu walczył z bolszewikami, a za udział w walkach
został odznaczony Krzyżem Walecznych. W maju 1918
brał udział w buncie przeciwko zawarciu porozumienia
z Niemcami. Postawiony przed sądem polowym, został
uniewinniony. Swoje przeżycia opisał w "Strzępkach
epopei"
Po wojnie 1920 roku Wańkowicz kontynuował w
Warszawie przerwane studia prawnicze, ukończył je w
1923 roku i rozpoczął pracę na stanowisku naczelnika
Wydziału Prasowego Ministerstwa Spraw
Wewnętrznych.
W 1924 roku założył Towarzystwo Wydawnicze Rój,
którego był współwłaścicielem i redaktorem naczelnym
aż do 1939 roku. Rój publikował m.in. Tuwima,
Gombrowicza, Parnickiego, tam "Ładem serca"
debiutował Jerzy Andrzejewski, tam wreszcie ukazały
się pierwsze wydania "Sklepów cynamonowych" i
"Sanatorium pod klepsydrą" Bruno Schulza.

https://dzieje.pl/aktualnosci/polskie-formacje-wojskowe-na-wschodzie-1914-1918
https://dzieje.pl/postacie/jozef-dowbor-musnicki
https://dzieje.pl/postacie/jozef-dowbor-musnicki
https://dzieje.pl/aktualnosci/bitwa-warszawska-1920-r
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W okresie międzywojennym Wańkowicz poświęcił się
pracy dziennikarskiej i literackiej, publikując między
innymi w "Kurierze Warszawskim", "Wiadomościach
Literackich" i "Kurierze Porannym". Był między innymi
doradcą reklamowym Związku Cukrowników Polskich i
to on właśnie wymyślił słynne hasło: "Cukier krzepi".
Przez ostatnie lata przedwojenne pisarz wraz z rodziną
- żoną i dwiema córkami, Krysią i Martą - mieszkał w
Warszawie na Żoliborzu, w słynnym "Domeczku" przy
ulicy Dziennikarskiej, o którym wzruszająco pisał w
"Zielu na kraterze".

Przed wojną największe powodzenie miał tom "Na
tropach Smętka" - reportaż z podróży kajakowej po
Prusach Wschodnich. Wańkowicz pokazywał ścieranie
się żywiołu polskiego i niemieckiego na tych terenach,
toczącą się tam walkę o polską tożsamość obywateli.
Był mistrzem opowieści reportażowej, w której fakty
łączył z elementami fikcji fabularnej. Posługiwał się
barwną polszczyzną wyrosłą z tradycji gawędy
szlacheckiej. 
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W chwili wybuchu II wojny światowej Wańkowicz
wyjechał do Rumunii, a latem 1940 roku przedostał się
na południe Europy, przebywał na Cyprze, potem w
Palestynie. Od 1943 był korespondentem wojennym 2
Korpusu Wojska Polskiego, podróżował po Bliskim
Wschodzie. W maju 1944 uczestniczył w bitwie pod
Monte Cassino, za co odznaczony został Krzyżem
Walecznych.

Po wojnie Melchior Wańkowicz zamieszkał w Londynie.
Uznał, że do Polski nie ma po co wracać - jego starsza
córka Krysia, żołnierz "Parasola", zginęła w Powstaniu
Warszawskim, żoliborski "Domeczek" został zburzony. W
Londynie współpracował m.in. z "Wiadomościami" oraz
z "Dziennikiem Polskim".

Zaraz po wojnie Wańkowicz zaczął pracować nad
swoją największą i najbardziej znaczącą książką, która
rozrosła się do trzech tomów ukazujących się kolejno w
latach 1945-47 w Rzymie, pod tytułem "Bitwa o Monte
Cassino".

https://dzieje.pl/aktualnosci/monte-cassino
https://dzieje.pl/aktualnosci/powstanie-warszawskie-1944
https://dzieje.pl/aktualnosci/powstanie-warszawskie-1944
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W 1949 r. Wańkowicz przeniósł się do Stanów
Zjednoczonych, gdzie osiadła jego druga córka -
Marta. Pisarz nie odnalazł się jednak w amerykańskiej
rzeczywistości, w maju 1958 roku powrócił do Polski.
Melchior Wańkowicz zmarł w Warszawie 10 września
1974 r. w wieku 82 lat. 



Znane utwory M. Wańkowicza



Słynne cytaty Miłosza i Wańkowicza

To identify
key factors.

To explore the
impact and
implications.
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